
 
 ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15 августа 2012    с. Сигаево     №59  

 

 

О проведении смотра - конкурса на звание «Лучшее муниципальное образование – 

поселение в Сарапульском районе» 

 

Во исполнение требований Указа Президента Удмуртской Республики от 

01.08.2007г. № 96, в целях поддержки реформы местного самоуправления, 

повышения эффективности управления проводимыми преобразованиями, выявления 

положительного опыта, накопленного в данной сфере, а также стимулирования 

деловой   активности   органов   местного   самоуправления   Сарапульского  района,  

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Объявить проведение ежегодного смотра-конкурса на звание «Лучшее 

муниципальное образование-поселение в Сарапульском районе». 

2. Создать Комиссию по проведению смотра-конкурса на звание «Лучшее 

муниципальное образование-поселение в Сарапульском районе». 

3. Утвердить прилагаемые: 

 Положение о смотре-конкурсе на звание «Лучшее муниципальное 

образование-поселение в Сарапульском районе». 

 Состав Комиссии по проведению смотра-конкурса на звание «Лучшее 

муниципальное образование-поселение в Сарапульском районе». 

4. Рекомендовать главам муниципальных образований-поселений 

Сарапульского района ежегодно принимать участие в проведении смотра-

конкурса на звание «Лучшее муниципальное образование-поселение в 

Сарапульском районе». 

5. Управлению финансов Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» ежегодно  предусматривать в бюджете 

муниципального образования «Сарапульский район» денежные средства на 

поощрение победителей смотра-конкурса.  

6. Положение о смотре-конкурсе  на звание  «Лучшее муниципальное 

образование-поселение в Сарапульском районе» довести до: 

- глав муниципальных образований – поселений 

- членов комиссии. 

7. Контроль за выполнением данного постановления возложить на руководителя 

Аппарата Бутромеева С.Ю. 

 

Глава муниципального образования     И.В. Асабин  

        

 



   Утверждено  

Постановлением главы  

МО «Сарапульский район» 

«15»августа 2012  №59 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о смотре-конкурсе на звание «Лучшее муниципальное образование-поселение  

в Сарапульском районе 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о смотре-конкурсе на звание «Лучшее 

муниципальное образование-поселение в Сарапульском районе» (далее – 

Положение) определяет порядок организации, проведения и подведения итогов 

смотра-конкурса  на звание «Лучшее муниципальное образование-поселение в 

Сарапульском районе» (далее смотр-конкурс). 

1.2. Смотр-конкурс проводится в целях повышения эффективности 

деятельности муниципальных образований-поселений и определения лучших 

муниципальных образований-поселений в Сарапульском районе. 

- смотр-конкурс проводится в период с 01 по 25 декабря текущего года в один 

этап на основании постановления главы МО «Сарапульский район», издаваемого 

до 01 ноября текущего года; 

- в смотре-конкурсе принимают участие муниципальные образования-поселения 

Сарапульского района; 

- участие муниципальных образований-поселений в смотре-конкурсе 

добровольное, муниципальные образования-поселения извещаются 

объединенным Аппаратом о проведении конкурса после издания постановления. 

 

II. Комиссия по проведению конкурса 

2.1. Для организации проведения и подведения итогов смотра-конкурса 

создается комиссия по проведению смотра-конкурса на звание «Лучшее 

муниципальное образование в Сарапульском районе» (далее Комиссия). 

2.2. В состав комиссии включаются представители  представительных и 

исполнительных органов власти,  иных государственных органов и общественных 

организаций Сарапульского района (по согласованию). Численный состав Комиссии 

не более 7 человек. Состав комиссии утверждается Главой МО «Сарапульский 

район». 

2.3. Комиссия может в установленном порядке запрашивать и получать 

необходимые сведения, документы и дополнительные материалы о работе МО-

поселений для проведения оценки. Формы документов для проведения оценки до 1 

ноября направляются в структурные подразделения Администрации МО 

«Сарапульский район». Смотр-конкурс проводится на основе данных структурных 

подразделений  Администрации МО «Сарапульский район». 

Руководители структурных подразделений Администрации МО 

«Сарапульский район» заполняют формы необходимых документов и до 01 декабря 

текущего года представляют их в Комиссию. Комиссия может осуществлять выезды 

в МО-поселения с целью проверки представленных на смотр-конкурс сведений, 

документов и материалов. 

- заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не 

менее половины членов Комиссии; 



- решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии и 

оформляется протоколом, который подписывается всеми членами Комиссии. В 

случае равенства, голос председателя Комиссии является решающим; 

- решение Комиссии о подведении итогов смотра-конкурса утверждается 

постановлением главы МО «Сарапульский район»; 

- организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет объединенный Аппарат. 

 

III. Порядок проведения смотра-конкурса 

- для целей смотра-конкурса МО-поселения подразделяются на 2 группы: 

- 1 группа – МО-поселения с численностью населения более 1000 человек. 

- 2 группа – МО-поселения с численностью населения до 1000 человек. 

- для проведения оценки Комиссией составляются оценочные листы по 

деятельности МО-поселений, участвующих в смотре-конкурсе. Оценочные листы 

составляются отдельно по каждой группе МО-поселений. 

Оценка каждого показателя проводится по пятибалльной системе. Оценочные 

листы заполняются на основании сведений, документов и материалов о работе МО-

поселений представленных в Комиссию. Оценочный лист подписывается всеми 

членами Комиссии, секретарем и председателем. 

- изменение оценочных показателей, а также порядка расчета оценочных 

критериев до подведения итогов текущего смотра-конкурса не допускается; 

- комиссия подводит итоги и определяет победителей (первое, второе, третье 

место) отдельно в каждой группе муниципальных образований; 

- определение победителей смотра-конкурса осуществляется из числа МО-

поселений, набравших наибольшее количество баллов с учетом результатов 

деятельности. 

 

IV. Подведение итогов смотра-конкурса 

- по итогам смотра-конкурса Комиссия принимает мотивированное решение; 

- комиссия готовит в установленном порядке проект постановления Главы МО 

«Сарапульский район» об утверждении итогов смотра-конкурса за 2008г., в 

котором определяются МО-поселения, занявшие призовые места и 

предусматривается их награждение. 

Итоги смотра-конкурса подлежат официальному опубликованию. 

 

V. Награждения победителей смотра-конкурса 

- победитель в каждой группе МО-поселений награждается дипломом и денежной 

премией на развитие материально- технической базы в МО-поселении; 

- главам МО-поселений признанных победителями смотра-конкурса, 

присваиваются соответственно звание «Лучший глава МО-поселения в 

Сарапульском районе» в соответствующей группе МО-поселений. Указанные 

должностные лица награждаются соответствующими дипломами; 

- средства для материального поощрения победителей смотра-конкурса ежегодно 

предусматриваются в бюджете МО «Сарапульский район» на соответствующий 

год в составе дотаций для стимулирования МО-поселений; 

- награждение дипломами производится в торжественной обстановке. 

 

 



Утверждено 

       постановлением главы 

       МО «Сарапульский район» 

       от «_____» __________20___ №______ 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по проведению смотра-конкурса на звание  

«Лучшее муниципальное образование – поселение в Сарапульском районе 

 

Асабин Игорь Владиславович - глава МО «Сарапульский район», 

председатель комиссии 

Шарафутдинов Айдар Ильсунович - глава Администрации «Сарапульский 

район», зам. председателя комиссии 

Бутромеев Сергей Юрьевич - руководитель Аппарата главы МО, Совета 

депутатов, Администрации, секретарь 

комиссии 

Селивёрстов Александр  

Владимирович 

- начальник отдела юридической и 

организационно-кадровой работы Аппарата 

главы МО, Совета депутатов и 

Администрации 

Логинова Александра Юрьевна - начальник Управления делопроизводства и 

взаимодействия  с МО-поселениями 

Шутяев Алексей Николаевич  - председатель постоянной депутатской 

комиссии по законности, общественной 

безопасности и обращением граждан (по 

согласованию) 

Роготнева Елена Борисовна  - председатель Совета глав МО – поселений 

Сарапульского района  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


